PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

RESOLUÇÃO Nº 001/2018-PSU

            CERTIDÃO
Certifico que a presente
resolução foi afixada no mural
de avisos, neste Câmpus, no
dia 06/02/2018
            Débora Westphal

Aprova modelo de projeto de Pesquisa

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU) EM REUNIÃO REALIZADA
EM 02/02/2018 APROVOU, E NÓS, COORDENADORES, SANCIONAMOS A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar o modelo de Projeto de Pesquisa do Programa

de Pós-Graduação em Sustentabilidade (PSU) Mestrado Acadêmico Associado,
conforme anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Umuarama, 02 de fevereiro de 2018.

 Prof. Dr. Sérgio Trajano Franco Moreiras Prof. Dr. Otávio Akira Sakai
                Coordenador – UEM                                          Coordenador – IFPR

*  O original encontra-se assinado.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

ANEXO

TÍTULO

NOME DO ALUNO

UMUARAMA/PR

2018

2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

NOME DO ALUNO

TÍTULO

Projeto de pesquisa apresentado no Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em

Sustentabilidade como parte integrante dos

requisitos para a defesa de dissertação.

Orientador:

Co-Orientador: (se for o caso)

UMUARAMA/PR

2018

3

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

SUMÁRIO

1 INTRODUÇÃO

2 OBJETIVOS GERAL E ESPECÍFICOS

2.1 Objetivo geral

2.2 Objetivos específicos

3 JUSTIFICATIVA

4 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

5 MATERIAL E MÉTODOS (OU METODOLOGIA)

6 CRONOGRAMA

7 RESULTADOS ESPERADOS

8 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

4

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

1 INTRODUÇÃO

5

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

2 OBJETIVOS

2.1 Objetivo geral

2.2 Objetivos específicos

6

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

3 JUSTIFICATIVA

7

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

4 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

8

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

5 MATERIAL E MÉTODOS (OU METODOLOGIA)

9

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

6 CRONOGRAMA

10

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

7 RESULTADOS ESPERADOS

11

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

8 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

OBSERVAÇÕES:

1. As normas para elaboração do projeto encontram-se no link:
http://reitoria.ifpr.edu.br/servicos/biblioteca/normas-trabalhos-academicos/

2. O projeto deverá conter entre 10 a 30 páginas;

3. O projeto deverá ser protocolado na secretaria de origem de matrícula do estudante

apresentando uma cópia impressa e encadernada, e uma eletrônica enviada para o
e-mail sec-psu@uem.br para discentes matriculados(as) na UEM e no e-mail
isaac.lopes@ifpr.edu.br para discentes matriculados(as) no IFPR com seguintes dados:
nome completo, ano de ingresso e orientador(a).

12

mailto:sec-psu@uem.br
mailto:isaac.lopes@ifpr.edu.br